¹ Mt. 3, 16.

² Ibid. 1, 20-25.

Espíritu Santo. Así pretenden hacer creer que el Hijo de Dios no nació de mujer. Si convenía mostrarse a los ojos carnales, pudo asumir un cuerpo como el Espíritu Santo, dicen ellos. La paloma aquella, siguen diciendo, no nació de un huevo, y, sin embargo, apareció ante los ojos humanos. Hemos de con-testarles: leemos que el Espíritu Santo apareció a Juan en figura de paloma, pero en el mismo libro leemos que Cristo nació de mujer; no podemos creer una parte del Evangelio y rechazar otra. ¿Por qué crees que el Espíritu Santo apareció en figura de paloma, sino porque lo leiste en el Evangelio? Pues por eso mismo creo yo que Cristo nació de una virgen, porque lo he leído en el Evangelio. ¿Por qué el Espíritu Santo no nació de paloma, como Cristo nació de mujer? La razón es: el Espíritu Santo no vino a redimir a los palomos, sino a dar a entender a los hombres la inocencia y el amor espiritual, cuyo simbolo visible fué la figura de paloma. En cambio, nuestro Señor Jesucristo vino a libertar a los hombres, varones y mujeres, pues ambos habian de salvarse. No agravió a los varones, pues nació varón; ni a las mujeres, pues nació de mujer. Añádase a esto el simbolo: ya que la muerte nos vino por la mujer, había de nacernos la vida por la mujer. El diablo había de ser vencido y atormentado por ambos géneros, el masculino y el femenino, ya que cantaba victoria por la ruina de ambos. Poco hubiera sido libertar ambos géneros, y por eso fué menester valerse de ambos para obtener la libertad. No queremos decir que tan sólo nuestro Señor Jesucristo tuvo un cuerpo verdadero, y que el Espíritu Santo apareció en uno falso ante los ojos humanos. Porque, si no convenía que el Hijo de Dios engañase a los hombres, no era decente que los engañase el Espíritu Santo. No era difícil para la omnipotencia de Dios, que todo lo creó de la nada, fabricar un verdadero cuerpo de paloma sin necesidad de padres, como no fué difícil para ella fabricar sin semen viril un verdadero cuerpo en el seno de María. La naturaleza corpórea está sometida al imperio y voluntad de Dios tanto en las entrañas de la mujer para formar un cuerpo como en el universo para formar una paloma. Sólo que los necios y miseros no creen que el Dios omnipotente pudiese hacerlo, porque no pueden hacerlo ellos o porque en su vida vieron cosa semejante.

CAPUT XXIII

NON AUDIENDI, QUI FILIUM DEI CREATURAM DICUNT, QUIA PASSUS EST.
 FILIUM DEI SINE DIVINITATIS MUTATIONE PASSUM ESSE

25. Nec eos audiamus qui propterea volunt cogere ut inter creaturas Filium Dei numeremus, quia passus est. Dicunt enim: Si passus est, mutabilis est; et si mutabilis est, creatura est, quia Dei substantia non potest immutari. Cum quibus etiam nos dicimus et Dei substantiam commutari non posse, et creaturam esse mutabilem. Sed aliud est esse creaturam, et aliud suscipere creaturam. Filius ergo unigenitus Dei, qui est Virtus et Sapientia Dei, et Verbum per quod facta sunt omnia, quia immutari non potest omnino, suscepit humanam creaturam, quam lapsam erigere, atque, inveteratam renovare dignatus est. Nec in ea per passionem ipse in deterius commutatus est, sed eam potius per resurrectionem in melius commutavit. Nec propterea Verbum Patris, id est unicum Dei Filium, per quem facta sunt omnia, negandum est natum et passum esse pro nobis. Et martyres enim passos dicimus et mortuos propter regna caelorum; nec tamen in ea passione et morte animae eorum occisae sunt. Dicit enim Dominus: *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animae autem nihil possunt facere*¹. Sicut ergo martyres passos et mortuos dicimus in corporibus quae portabant, sine animarum interfectione vel morte; sic Filium Dei passum et mortuum dicimus in homine quem portabat, sine divinitatis aliqua commutatione vel morte.